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potenciálem pro využití spinového stupně volnosti v moderních elektronických
součástkách. První část této práce je věnována nástinu metody těsné vazby v
“two-center approximation”. Dále popisujeme náš počítačový program, schopný
provádět různé výpočty metodou těsné vazby pro dvou- a třírozměrné struktury
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Abstract: In the present work we study magnetocrystalline anisotropies of thin
iron films on GaAs and Ga(Mn)As substrates using the tight binding method. In-
vestigation of these hybrid semiconductor-metal structures is motivated by their
great technical potential for utilizing spin degree of freedom in modern electronic
devices. The first part of this work is dedicated to an outline of the tight binding
method in the two-center approximation. Further we describe our computer pro-
gram that is capable to perform various tight-binding calculations for both two-
and three-dimensional structures and which was written as a part of the work. In
last chapters we report on our investigations of magnetocrystalline anisotropies of
thin iron films on GaAs and Ga(Mn)As.

Keywords: tight binding method, magnetocrystalline anisotropy,
Fe/Ga(Mn)As, thin films

5

Chapter 1

The Tight Binding Method

1.1 Preliminaries
To understand a crystalline material fully, one should in principle solve the Dirac
equation for the system of all electrons and nuclei in the material. Due to the clear
impossibility of this task, it is necessary to use numerous simplifications.

Because the masses of the atoms are far greater than the mass of the electron,
we neglect the kinetic energy of the atoms and consider them as fixed in positions
Rj , making up an ideal crystal lattice. 1 This approximation corresponds to taking
zero absolute temperature and neglecting the ratio of the electronic mass to the
masses of the nuclei involved.

Local density approximation (LDA) theory recasts the complicated many-
electron problem into an effective non-interacting model of electrons in the field
produced by the lattice ions and in the self-consistent Kohn-Sham LDA fields
corresponding to the direct Coulomb, exchange, and correlation energies of the
many-electron system. Both the ion and Kohn-Sham effective one-particle poten-
tials have the periodicity of the underlying crystal. Therefore, we can focus our
attention to the single particle problem of an electron governed by the Hamiltonian

H(r) = − h̄2

2Me
∆ +

∑

j

V (r−Rj) , (1.1)

where the first term describes the kinetic energy of the electron of mass Me and
the second term is the effective one-particle potential with the periodicity of the
lattice. We have written this effective potential in a form of a sum of terms assumed
to originate from individual atoms in the lattice at positions Rj . This form of the

1We assume, without loss of generality that one of the atoms is placed in the origin of
Cartesian coordinates.
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Hamiltonian is the basis of the tight-binding method of band structure calculations
used in the thesis. 2

1.2 Tight binding method
The principles of the tight binding method3 can be most clearly explained on the
example of a material with a single atom in its unit cell. Let’s for the moment
consider this case.

In the tight binding method, we assume that the set of orthogonal solutions
of the atomic problem

(
− h̄2

2Me
∆ + V

)
ψn(r) = εnψn(r) (1.2)

is known for the atoms forming the crystalline material. Solutions to the single
electron problem defined by the Hamiltonian (1.1) are then searched for in form
of the linear combination of the Bloch sums

Ψk(r) =
∑

j,n

vn exp[ik ·Rj ]ψn(r−Rj) , (1.3)

with vector k being in the first Brillouin zone (BZ).
If we substitute this ansatz into the Schrödinger equation

HΨk(r) = ε(k)Ψk(r) , (1.4)

multiply both sides of the equation with ψ∗m(r) and integrate over space, then we
get an infinite set of linear equations for an infinite number of unknown coeffici-
ents vn:

∑

n,j

vn exp[ik ·Rj ]
∫

d3rψ∗m(r)Hψn(r−Rj) =

= ε(k)
∑

n,j

vn exp[ik ·Rj ]
∫

d3rψ∗m(r)ψn(r−Rj) . (1.5)

2In cases, when we consider more atoms in a unit cell, we must add sum over all atoms
in the unit cell.

3The general description of the tight binding method can be found for example in
sources [1, 2, 3]. Unless explicitly stated, all information provided in this section and the
directly following one comes from these sources.
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After introducing matrices with elements

Hm,n(k) =
∑

j

exp[ik ·Rj ]
∫

d3rψ∗m(r)Hψn(r−Rj) (1.6)

Sm,n(k) =
∑

j

exp[ik ·Rj ]
∫

d3rψ∗m(r)ψn(r−Rj) , (1.7)

we can rewrite equation (1.5) in the matrix form

H(k)v = E(k)S(k)v , (1.8)

with v being the column vector of coefficients cn,

v =

c1

c2

c3
...

. (1.9)

Löwdin [4] found out that we can save laborious efforts by replacing original
ψn with wavefunctions

φn(r) =
∑

m,j

O
−1/2
nm,j ψm(r−Rj) , (1.10)

where the matrix O has elements

Onm,j = exp[ik ·Rj ]
∫

d3rψ∗m(r)ψn(r−Rj) . (1.11)

When we interchange original atomic wavefunctions ψn for Löwdin functions φn

in the ansatz (1.3), then the corresponding overlap matrix S with elements

Sm,n(k) =
∑

j

exp[ik ·Rj ]
∫

d3rφ∗m(r)φn(r−Rj) (1.12)

will be equal to δmn. This way we arrive at the equation

H(k)v = ε(k)v , (1.13)

which is just a common secular equation. Under H(k) in (1.13) we naturally
understand expression in Eq. (1.6) with ψ replaced by φ,

Hm,n(k) =
∑

j

exp[ik ·Rj ]
∫

d3rφ∗m(r)Hφn(r−Rj) . (1.14)
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As was shown by Slater and Koster [5], these newly formed Löwdin functions φ
show the same symmetry properties as the original atomic orbitals do. The problem
connected with the transition from atomic orbitals to Löwdin functions is that we
lose the localization of the wavefunctions. Orbitals ψn(r −Rj) can be perceived
as being “localized” in the vicinity of site Rj . After performing the transformation
(1.10), the resulting functions φ will be “extended” over a larger amount of space,
making physical interpretation of results more difficult. However, in cases where
overlap integrals (1.7) are small in comparison to unity, we can neglect the diffe-
rence between the S- matrix and the unit matrix and make another approximation
in considering

φ = ψ . (1.15)

In this case, the basic wavefuncitons will still be very well localized.
To make calculations possible, we consider only a finite number of atomic orbi-

tals involved in the sum (1.3), instead of an infinite number. The choice of orbitals
involved is made for each material separetely, depending on which properties we
are interested in and which orbitals are physically relevant for the problem. Ty-
pically we consider orbitals with energies in the vicinity of the Fermi energy of
the material, usually the orbitals in the partially filled electron shells. After this
simplification, matrix H of the equation (1.13) has only finite dimensions.

This simplification is motivated by the two facts: The orbitals with energies
high above the Fermi energy remain unfilled, because the electrons do not have
energies necessary for excitations to these levels. On the other hand, electrons in
closed shells are rather tightly bound to the nucleus and do not respond to the
presence of other atoms greatly. Therefore, we can neglect existence of both these
types of orbitals, focusing our attention to the orbitals of the partially filled shells
and filled and empty shells near the Fermi energy.

1.3 More atoms in the unit cell
So far we were considering systems with a single atom in their unit cell, now we
turn our attention to the cases in which we are considering systems with r atoms
in a unit cell. We take the unit cell that includes origin and label relative positions
of the r atoms within it by vectors Rα.4 Position of each atom in the material can
then be uniquely decomposed into a sum of a single vector Rα and a single vector
Rj .

In solving the problem, we proceed in direct analogy — instead of eq. (1.3) we

4Greek indices will always denote positions of atoms with respect to their accompany-
ing unit cell, Roman indices denote vectors of the underlying Bravais lattice.
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search for the solutions in the form

Ψk(r) =
∑

j,n,α

vn,α exp[ik · (Rj + Rα)]φn,α(r−Rα −Rj) , (1.16)

where we add summing over all atoms α in the unit cell. Here we denoted φn,α

n-th atomic wave function of the atom positioned at Rα.
After this ansatz, we again arrive at the equation (1.13), but this time the

elements of the Hamiltonian matrix and vector v are numbered with an ordered
pair (n, α). We have many possibilities by which we can assign these pairs to the
rows of the Hamiltonian and vector v. However, it is convenient to arrange all (n, α)
in the way in which all pairs corresponding to the same position within the unit
cell α are grouped together. In such case, the Hamiltonian matrix H(k) naturally
fragments into smaller blocks, each of which describes interactions between atoms
positioned at different places in the unit cell.

The situation is visualized in Figure 1 on an example of bulk GaAs, in which
case we have two atoms in the unit cell — one Ga atom and one As atom. Af-
ter adopting the arrangement mentioned above, beginning the “numbering” of the
matrix rows with the gallium orbitals (α = Ga) and then adding the orbitals of

[…]

anisotropy constant relatively well. Corresponding values of Ks

ui — contributions
of the interface to the uniaxial anisotropy — are

Ks
ui,with = (−46.0± 2.6) · 10−5 J/m2 (4.10)

in the case with Schottky barrier and

Ks
ui,without = (−45.6± 4.2) · 10−5 J/m2 (4.11)

without it. We can mention that these values are about five times larger than the
experimentally measured values for Ga-terminated surfaces.
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Chapter 5

Magnetic Anisotropies of Iron
Layers on Ga(Mn)As

Adding a small admixture of manganese atoms into gallium arsenide leads to a
splitting of the highest valence band near Gamma point of the Brillouin zone
[28]. To account for this splitting ∆, we add exchange splitting (1.41) to the
arsenic p-states (Jan Mašek, private communication). Because the states in the
top of the valence band of pure GaAs are from approximately two thirds composed
by the arsenic p-states [29],1 we choose the exchange to be 3

2∆, with the factor
3
2 just canceling this coefficient of two thirds. For 5% admixture, the valence band
splitting is equal to ∆ = 152.3 meV [30]. Because we altered our model in order
to describe the vicinity of the Gamma point faithfully, eigenenergies calculated in
points distant from the Gamma point can be inaccurate. However, more accurate
microscopic description of manganese impurities in our model is problematic and
beyond the scope of this work.

We repeated calculations of anisotropy constants for As-terminated surfaces of
Ga0.95Mn0.05As with and without incorporating Schottky barrier. Results obtained
with and without manganese admixture can be compared in Graphs 9–10, which
also present fits of dependence (4.5) to the results for impurity samples. Corre-
sponding anisotropy constants Ks

ui are summarized in Table 7, together with the
same data for pure GaAs substrate.

1In the sense of expansion of wavefunction in the basis of the atomic orbitals.

49

1 2 3 4 5

-3.5

-3.0

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

With Schottky barrier

K
ui
(M

J/
m

3 )

Number of iron ML

Ga
0.95

Mn
0.05

As
GaAs

Graph 9: Effect of manganese impurity on uniaxial anisotropy, As-terminated
surface with Schottky barrier

Manganese content Schottky barrier Ks
ui (10−5J/m2)

0 % 3 -46.0 ± 2.6
5 -45.6 ± 4.2

5 % 3 -45.5 ± 2.6
5 -45.6 ± 4.2

Table 7: Surface contribution to uniaxial anisotropy Ks
ui for Ga1−xMnxAs

substrates

From the Table 7 we see that adding manganese impurities into GaAs does
not change determined Ks

ui significantly. This is in agreement with recent expe-
riments on all-epitaxial (Ga,Mn)As/Fe films [31]. However, comparison in Graph
10 indicates, that higher manganese admixtures could lower the anisotropies after
turning on the Schottky barrier.
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Graph 10: Effect of manganese impurity on uniaxial anisotropy, As-terminated
surface without Schottky barrier
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Chapter 6

Summary of Results, Discussion

We investigated magnetocrystalline anisotropy of thin iron films on GaAs and
Ga0.95Mn0.05As with the tight binding method. From the two tight binding pa-
rametrizations available we ruled one out, because it was unable to reproduce
experimentally determined uniaxial anisotropy.

Uniaxial magnetic anisotropy constant Kui of Ga-terminated samples approa-
ches zero for large coverages, as expected according to the formula (4.5). However,
we can observe deviations from the expected behaviour for higher coverages. We
suppose that this discrepancy for 6–7 ML thickness stems from the small number
of GaAs layers used in our simulations. We checked that we did not introduce
significant error for 3 ML thickness; however, verifying convergence with respect
to the number of GaAs layers for thicker films was beyond the scope of this work
and will be reported elsewhere.

The anisotropy constant Kui depends on the thickness of the iron film in
agreement with the formula (4.5) for As-terminated surfaces, but this formula
is unable to fully describe the dependence for Ga-terminated surfaces, due to
easy axis direction reversal predicted by our model. This reversal is not seen in
experiment which could be explained by deviations in real samples from the perfect
interfaces assumed in our modeling. We, however, emphasize that the amplitudes
of the uniaxial anisotropy are small when its sign starts to oscillate so the results
of our modeling may not be significant in this range.

All anisotropy constants obtained with our program are several times smaller
than the shape anisotropy of the thin film; therefore the magnetization is predicted
to stay in the horizontal plane for all thicknesses and samples in agreement with
experiment.

Uniaxial anisotropy was found to be significantly stronger in As- than in Ga-
terminated GaAs surface. Since the vast majority of available experimental data
is on Ga terminated samples, we were not able to compare this conclusion with
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experiment.
Values of anisotropies obtained with Schottky barrier turned on and off are

not dramatically different but, nevertheless, are appreciable. This points to a fu-
ture study in which the calculated trends in the anisotropy as a function of the
Schottky barrier height might provide useful information on the dependence of the
anisotropy on doping in GaAs and/or on applied external electric fields. This result
also indicates that redistribution of charge should be self-consistently taken into
account in future studies of magnetic anisotropies in hybrid semiconductor-metal
structures.

Finally, we investigated how adding Mn impurities into GaAs affects the ani-
sotropies of As-terminated interfaces. No substantial change of values of Ks

ui was
observed for GaAs substrate with 5% admixture of manganese, the easy-axis we
obtained is again along the [110] direction in agreement with recent experimen-
tal studies of this ferromagnetic semiconductor – ferromagnetic metal structure.
Our results indicate that the manganese impurities could, at larger concentrati-
ons, diminish the uniaxal anisotropy when the Schottky barrier is taken into ac-
count. However, with increasing concentration of Mn dopands the concentration
of carriers in (Ga,Mn)As also increases which reduces the height of the Schottky
barrier. A future systematic study of all these competing effects is therefore highly
desirable in (Ga,Mn)As/Fe structures.
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