Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Pavel Motloch

Název práce: Výpočet relativistické pásové struktury vrstvy Fe/GaAs metodou těsné vazby....

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Tomáš Jungwirth, Ph.D.

Pracoviště: Fyzikální ústav AVČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: jungw@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pavel Motloch vypracoval podle mého názoru práci na úrovni velmi kvalitní diplomové práce, případně kapitoly doktorské disertace. Velmi odpovědně přistoupil k zadanému problému, pozorně vnímal rady a komentáře svých školitelů a ve vlastní práci postupoval samostatně na úrovni vynikajícího postgraduálního studenta. Zadaný problém studovat relativistické magnetokrystalické anisotropie v hybridním kovovém-polovodičovém systému metodou těsné vazby představuje svébytný vědecký úkol jak díky své náročnosti a originalitě, tak i aktuálnosti v oboru spintroniky. Výsledky studia Pavla Motlocha budou přímo použity k sepsání odborného článku pro mezinárodní impaktovaný časopis, u kterého očekávám velmi příznivou odezvu odborné veřejnosti. Při vědomí předchozích vynikajících studijních výsledků Pavla Motloch bylo zadání bakalářské práce velmi ambiciózní. Pavel Motloch nicméně provedl řadu výpočtů a studií nad rámec původního zadání. Samotný text bakalářské práce má jasnou logickou stavbu a je velmi podrobný jak v popisu použité metody, tak i v prezentaci původních výsledků a ve srovnání s teoretickou a experimentální literaturou v oboru. I v příravě textu bakalářské práce postupoval Pavel Motloch samostatně a mé komentáře k textu byly v celku minimální.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Při přípravě odborné publikace se bude třeba zamyslet hlouběji nad fyzikální interpretací získaných numerických výsledků. Konkrétně by bylo velmi užitečné identifikovat hlavní fyzikální původ magnetokrystalických anisotropií ve studovaném systému. Získané numerické výsledky napovídají, že by se mohlo jednat o poměrně ojedinělý případ, kdy spin-orbitální interakce a feromagnetické výměnné rozštěpení jsou lokalizovány v různých částech krystalové mřížky. Magnetokrystalická anisotropie, která vyžaduje přítomnost obou těchto interakcí, by pak mohla pocházet z přenosu spin-orbitální interakce z GaAs na feromagneticky rozštěpené Fe prostřednictvím hoppingových členů v Hamiltoniánu. Tuto otázku by bylo dobré prodiskutovat, případně podrobněji numericky prověřit, před sepsáním práce do odborného článku.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

v Praze, 23. 8. 2010